ren: Ernstlich wollende / daß deren keine Je-
manden/ was Würdens/ Stands oder Be-
sens der sey/von allen diesen unseren Verord-
nungen oder deren einer ausnehmen/darwider
schützen/oder verantworten solle/ oder könne in
keine wege. Alles von Römischer Käyserl.
Macht in krafft dieses offenen Brieffs / dar-
nach sich jedermänniglich zu richten / und für
Schaden und Verderben zu hüten hat.

XXIII

Est & alia banni divisio, in illud, quod ab
Imperatore, & aliud, quod à Statibus Imperii de-
cernitur. Cui annecti solet quaestio, an in priori so-
la sufficiat Imperatoris voluntas, vel in simul quo-
que Statuum approbatio requiratur; de qua, in
causa Platina anno superioris seculi vigesimo ter-
tio acerrimo animorum motu fuit disputa-
tum; sed neque de his, neque de aliis ad dictam ma-
teriam pertinentibus hic dicere vacat.

XXIV.

Absentiam vituperabilem efficit 2. *Excom-
municatio*, non minor, quàm quis à sacramentorum
participatione excluditur, sed major, quàm à com-
mu-

D

mu-

munione fidelium, omnique actu legitimo hominem separat, alioque nomine anathema dicitur *c. ad mensam. 24. §. aliquando. caus. 11. q. 3.* Tali modo excommunicatus in iudicio stare non potest; nisi reus, ne de malitiâ sua commodum reportare videatur, *c. Intelleximus. 7. X. de Judic.* Cui non immeritò annumeramus *3. Transfugam*, qui mala consilia & proditoris animo patriam reliquit, *l. 19. §. 4. ff. de capt. & postlim. revers.* uti etiam transfuga dicitur, qui per induciarum tempus ad eos, quorum fide datâ non suscipitur, transfugit. Non obstat: quod transfuga, qualis etiam ille sit, spontè, non coactè absens esse, adeoque ad eam, de quâ nunc agimus, absentiam nullo modo spectare videatur; quod enim ab initio erat voluntatis, postmodum fit necessitatis, & abesse omninò jubetur, qui fractæ fidei pœnas luere recusat. Nec aliud dicendum est *4. de Relegato.* cui contra damnum, quod durante relegatione passus est, restitutionis remedium vix datur, licèt bona retineat, nisi procuratorem vel non invenire, vel à relicto defendi non potuerit, *l. 26. §. 1. ff. ex quibus causis.*

XXV.

Tertia absentiaë necessariaë species nunc explican-

canda venit, quæ dicitur *indifferens*, nec laudabilis nec viduperabilis, quoniam non ob publicam Civitatis, vel Principis utilitatem, nec ob pœnam delicto dictam, sed aliam ob causam illam ipsam quis sustinet; e.g. si quis à privato incarceratus (de publicâ enim incarceratione & justâ aliud dicendum) detineatur, vel iusti metus causâ sit absens, vel litem suam alio in loco prosequatur; vel adversâ tandem valetudine impeditus revertendi animum induere nequeat.

XXVI.

Hæc de absentia necessaria dixisse sufficiat. Brevissimis nunc quoque illam attingam, quæ huic opposita, *Voluntaria* nuncupatur. Est illa iterum vel *laudabilis*, cui primo loco eos adscribo, qui studiorum causâ peregrinantur, cum iustissimam absentia causam semper allegare queant, l. 28. ff. ex quibus caus. maj. Quod an fieri possit ab iis, qui voti alicujus implendi, vel devotio- nis peragenda gratiâ iter (germ. *Wallfarth*) susceperunt, nemo quidem Romanorum lacris addictus dubitabit; dubitabunt verò ex nostratibus omnes, quorum argumenta, cum nemini sint incognita, ea propter absentia quoque illorum ju-
 D 2 ris

his beneficia non meretur. 2. *Vituperabilis* encomiō insignitur illa, quando scilicet otii, vel voluptatis causa, quæ pœnam magis, quàm privilegium merere videtur, quis abest, vel quando ex contumaciâ domicilium cum alio loco commutatur. Hanc 3. excipit *Indifferens* ex mercatura producta, quæ eatenus privilegio digna, quatenus lucri causâ alibi degens invenire non potuit, curi rerum suarum cura committeretur. l. 36. ff. ex quibus causis majore.

XXVII.

Jam ad Privilegia. Agit de illis maximam partem totus Titulus sæpius à me allegatus ff. ex quibus causis majores 25. annis restit. Restitutio enim in genere omnibus competit, qui allegare possunt absentia causas necessarias, vel laudabiles, vel voluntarias ita comparatas, ut procuratorem interim habere vix potuerint. Melioris ad huc conditionis sunt milites, quibus non tantum domi nulla currit præscriptio, sed in expeditione quoq; iis permillum est testamenta condere, susq; deque habitâ omni solennitate, quam juris civilis rigor aliàs requirit, vid. t. t. f. de Testamento Militis. Hi autem qui absunt nomine municipiorum, col-

collegiorum, universitatum, castrorum, pagorum
& terrarum, quæ per certos administratores re-
guntur, & aliquam jurisdictionis speciem exer-
cent atque de causis civilibus jus dicunt, quamvis
ex illa parte Edicti, quâ absentes Reipublicæ cau-
sa ^{na} ^{et} ⁱⁿ ^{vocati}, non restituantur, subveni-
tur tamen illis ex æquitate, quæ continetur sub
clausula generali, Edicto Prætoris adjectâ *vid.*
Trentacing. lib. 2. Resol. de Restit. in Integr.

XXVIII.

An indistinctè omnia, quæ milites, dum rei-
publicæ causâ absunt, ab hostibus capiunt, singu-
lis cedant, an quædam Populo, Duci, Principi, aut
ei, cujus auspiciis bellum geritur, difficultate non
caret: Prius rationem habet in §. 17. *J. de Rer. Di-
vis.* Posterius in l. 20. §. 1. *de captiv. Et posth. revers.*
Hæc, ut componant Interpretes, variè se torquent.
Vinnius in *Comment. ad d. §. 17.* cum Grotio de *J.
B. Et P. 3. O. l. 10.* rem distinguendo expedit, scilicet, in-
ter actus belli verè publicos, & inter actus priva-
tos; quæ belli publici occasione acquiruntur, ce-
dunt Populo; per hos autem primò ac directè pri-
vatis; hodiè verò passim sic usurpatur, ut in dire-
ptionibus oppidorum & præliis quisque suum

faciat, quod cepit; in ex cursibus verò capta omnia
 fiant eorum, qui in comitatu sunt, inter ipsos pro
 dignitatis ratione partienda, *Vinnius l.c.* Quibus
 alii distinctionem inter res captas addunt: Tor-
 menta enim bellica, homines, urbes & id generis
 alia illi duntaxat obvenire, cujus auspiciis & stipen-
 diis bellum geritur, in vulgus quoque notum esse,
 arbitror.

XXIX.

Legatorum Privilegia illorum personas con-
 cernunt, res & actiones. In personis spectatur se-
 curitas, existimatio, & immunitas. Securitas di-
 citur aliquando *Salvus Conductus*, seu salvagar-
 dia, de quorum differentia vid. *Menoch. Consil. 99.*
num. 26. Confertur hæc securitas vel ex Lege vel ex
 tacita conventionione. *Ruland. de Commissa. p. 1. l. 8.*
cap. 8. n. 5. & non tantum ab eo, cui Regalia compe-
 tunt, sed à quovis Judice, ardua explicandi pote-
 statem habente. *Decian. vol. 3. Consil. 96.* Existima-
 tio in eo consistit, ut absens Reipublicæ causâ di-
 gnitate non saltem propriæ personæ gaudeat, sed
 & Eum à quo mittitur, repræsentet, ejusdemque
 honore reputetur, quæ omnia, propriè loquendo,
 non sunt hujus loci. Immunitas quæ Reipubli-
 cæ

cæ causâ absentibus conceditur, liberat eos ab omnibus cæteris personalibus oneribus, non tantùm dum absunt, sed quandoque biennio, postquam abesse desierunt, *l. 8. §. 1. de Legat.* sic tutelam succipere nullo modo coguntur, imò cùm cæteri, qui propter solum officium, aut magistratum exculantur, susceptam tamen tutelam non deponant, Legatus tamen, quamdiu Reipublicæ causâ absens est, dato interim curatore, à susceptâ quoque liberatur, *§. 2. ff. de excus. Tut.*

XXX.

Jus rerum quod attinet in genere, spectatur illud in acquisitione, conseruatione & amissione. Acquirendi res cùm & jure naturali & civili varii sint modi; de *Usucapione* primo loco hîc dicendum est; Reipublicæ causâ absentem rem in civitate præsentis, usucapionis beneficio acquirere posse. *l. 1. ff. de Usucap. atq; rem suâ ab aliis usucaptam vindicare. l. 8. pr. C. de Præser. 30. vel 40. ann. expeditum est Hereditatem* porrò absens & adit & acquirit *l. 26. ff. de Judic. ac, ne publico, quod sustinet, muneri subtrahatur, hæreditaria onera non statim subit, nec hæreditariis actionibus tenetur arg. l. 3. ff. qu. ex caus. in poss.*

In rebus conservandis, amittendisque sic provisum est Reipublicæ causâ absentibus, ut illis res atque jura salva intacta serventur, & passis in his damnnum restitutio detur. *l. 1. pr. Et t. ff. Et C. ex quibus caus. maj.* Hujus itaque restitutionis causa est læsio, & quidem juris *l. 1. §. 1. ff. dt. non facti l. ult. C. eodem.* quæ contingit, si quis jus acquisitum amiserit per usucapionem seu præscriptionem: cuius cursum non sinit impedimentum facti. *l. 18. C. de postm. rev.* neque juris extrinsecus adveniens, ut *ferriæ, l. 26. §. dt.* Læsi autem dicuntur quoad hanc præscriptionem, etiam si jus non acquisiverint, non tantum, qui jus acquisitum amiserunt; e. g. si legatum relictum sit ei, qui propter absentiam non potuit implere conditionem, sub quâ erat relictum, tunc restituitur *arg. l. 27. ff. eod.* modò lucrum ex damno & pœna alterius non proveniat. Debet autem illa Læsi facta esse propter absentiam. In quo ejus restitutio differt à restitutione minorum, quæ non denegatur, etiam si facilitate suâ lapsi sint. Quod in Reipublicæ causâ absentibus secus obtinent, *l. 16. ff. eod.* quos propria negligentia non juvat. Quando vero restitutio ex causa absentia

pe-

petenda, tunc fieri potest per modum actionis, vel exceptionis: Actionem quod attinet, duplex à Doctoribus proponitur remedium, rescindens & rescissorium; quod tamen à Vinnio in §. rursus *f. de action.* improbatur, unicâ tantùm actione juri Civili cognita, adjunctâ, quæ iterum vel vetus dicitur, vel nova; & quidem pro diversitate rei, sive actionis amissæ, vel realis vel personalis. Si scilicet quis jus in re amiserit, tunc fictione juris illud amisse negatur; datur igitur prior realis, sed utilis: si verò jus in re amissum, tunc actio datur rescissoria *arg. l. 28. §. 5. ff. ex quibus caus. maj.* & est actio realis, quâ is, qui propter absentiam usucapione rem suam amisit, se illius rei dominum declarari, æquè ac si res usucapta non esset, & possessorem ad ejus restitutionem condemnari, petit. Ad hæredes hæc actio quoq; transit adversus quemcunque possessorem, tam universalem, quam particularem. Personalis autem actio ex hac causa tunc obtinet, quando realis est amissa. Si lucrû amissum, nova conceditur actio *l. 18. ff. eod.* quæ institutoria vocatur, ac ratione subjecti & objecti, cum prioribus convenit. Per exceptionem quoque restitutio petitur: Si quis enim propter absentiam rem amisit, & possessionem ejus postmodum consecutus fuit, tunc agentem, qui usucepit per modum exceptionis repellere poterit, *l. 31. ff. b. t.*

XXXII.

In eo etiam conservandis rebus eorum, qui Rei publicæ causâ

E

sâ

sã absunt, prospectum est, quodd, licet in illorum bona missio ex
 primo decreto fieri possit, si non defendantur, *l. 3. ff. de Privil.
 Cred.* Salva tamen illis maneat restitutio, ut ad secundum decre-
 tum, vel venditionem procedi non possit. *l. 6. §. 1. ff. ex quib. caus. in
 poss.* neque possessio auferatur, *l. 25. ff. de Priv. Cred.* si verò ven-
 ditio facta, distingvendum, utrum facta ex naturã rei, ut in causã
 damni infecti, vel in causã noxali; & restitutione opus est *l. 15. §.
 22. de damno infecto.* An verò ex contractu & delicto, & decre-
 tum ipso jure nullum est. *d. l. 25. de Priv. Cred.* Huc etiam pertinet,
 quodd bona Reipublicã causã absentium pro pignorationibus,
 quas repressalias vocant, detineri vix possint, *Roland de Comis-
 sar. P. 4. l. 4. c. 6. num. 40.* & ipsi absentes reipublicã causã ob-
 debitum aliquod nullo in loco, licet sint non solvendo, aut de
 fugã suspecti, capi, incarcerari, vel personaliter detineri queant;
l. fin. ff. de Legat. æquum enim est, illis quoque providere, qui
 summa pro republica subeant pericula, ne, gratitudinis lege
 neglectã, in solidum excussi ad alia negotia sese conferre cogan-
 tur. *Lauterb. de Benef. Competent. th. 23.* Immunes quoque sunt
 vectigalibus & gabellis pro rebus & bonis, quæ pro usu suo
 exportant Oratores, seu Legati; *l. 8. C. de Vectigal.* cujus rationem
 in liberalitate Principis, & quod antequam Legationem expedie-
 rint, non poterat constare, an Legati essent, & quã de causã vene-
 rint, statuit Brunnem. *ad d. l. 8. C. de Vectigal.* Tenentur autem pro
 illis rebus, quas ad locum, quod vadunt, non usus sui gratiã, por-
 tant, *l. 7. C. dt. nisi aliter usus patriæ, Lex,* vel consuetudo dispo-
 nunt, *Perez. n. 4. in C. dt. de Vectigal.* Hostium Legatos indistinctè
 teneri ad Vectigalium solutionem, tradunt Glossi, & Dd. *ad d. l. 8.
 dt.* Absentibus tamen reipublicã causã etiam jura matrimonii
 facta & recta conservat jus commune, ita ut iusta & necessaria ab-
 sentia sufficiens divortij causa non sit, *vid. Nov. XXII. Carpzov.
 Jurispr. Confessor. l. 3. §. tit. Def. 58.*

Sequuntur tandem actiones, quæ vel ipso absentia tempore, vel post illud moventur: In illis consideranda personæ litigantes & iudex. De prioribus Regula: Absentes Reipublicæ causâ in iudicio esse non possunt, *l. 8. §. fin. de Legat.* Hinc neque in jus vocari, *l. 2. pr. ff. de in Jus voc.* neque cautionibus iudicio sistendi causa factis adstringi, *l. 6. h. quibus caus. in iudic. sist.* neque peremptoriè citari, *l. 5. §. ff. de re Jud.* neque accusari *l. 13. de accus.* possunt; aliàs si quid contra illos statutum fuerit, hoc illis officere ratio juris non permittit, *l. pen. C. quom. & quand. jud. profer. Sent.* Item si non provocaverint intra fatale, subvenitur; eis, ut provocare adhuc possint, *l. 7. §. ult. ff. de minor.* quanquam etiam sine restitutione, vel appellatione ipso iure muniti sint absentes reipublicæ causâ. Cæterum sententia in absentem & sine defensione existentem, qui litem non inchoavit, vel pro absente lata nil valet, *l. 6. §. 3. ff. de Confess.* Nisi 1. injuriam suam prosequuntur, vel furtum vel damnum, quod absentes reipublicæ causâ tunc, quando absunt, passisunt *l. 10. pr. ff. de Legat. 2. nisi reus velit excipere actionem & se defendere l. 32. §. 9. de Recept. arbit. 3. nisi dies actionis exeat. l. 28. §. 4. ff. de Judic. 4. nisi contrahant, aut delinquant tempore absentia, l. 24. §. 1. ff. de Judic. 5. nisi pupilli nomine instituant, aut defendant causam, l. 4. §. 1. de Legat.* Per alium autem à principio quid postulare, etiam contra rempublicam, à qua missi sunt, non prohibentur; uti nec cum amico suo prætorè gratis consilium participare *l. 2. pr. de Leget.* De eo autem, quod antea contraxerunt, vel deliquerunt, tempore absentia conveniri non possunt, quamvis eo in loco reperiantur, ubi aliàs conveniri possunt, *l. 2. §. 3. de Judic.*

XXXIV.

De actione in rem, quod ex præsentia sit possessione, dubitatum fuit olim, sed & eam denegandam sine distinctione Julianus respondit *in l. 24. §. 2. de Judic.* Et hæc adeo vera sunt, ut nec jurare debeant, *l. 35. §. ult. ff. de Jurej.* Jurisjurandi enim effectus est, ut pro

pro lite contestata habeatur. *l. 9. §. 3. h. t.* Rationem hujus privilegii exponit Ictus in *l. 24. in fin. ff. de Judic.* quæ notissima est. Exceptiones sunt in *l. 2. §. 4. & 5. cod.* Vocatur autem illud privilegium jus revocandi domum: quod olim fuit facultas quædam jure concessa, quæ conventus Romæ, quæ communis patria erat, *l. 33. ff. ad Municip.* petere poterat, ut res domum revocaretur, ac remitteretur, & competeat Legatis, iisque, qui necessariâ de causa accessit ibi commorabantur. *l. 2. §. 3. de Judic.* Hodie verò mutatâ Romani Imperii formâ hujus domicilii usus est nullus, & mediâtè Imperio subiecti neque in Judicio aulico, neque in Camera Imperiali in primâ instantia regulariter conveniri possunt, sed primùm coram judice inferiore. *Ord. Camer. Imper. p. 2. Tit. 1.* Mansit tamen adhuc hodie ipsum jus revocandi domum, absentibus reipublicæ causâ salvum; quo qui gaudent, cogendi nihilominus sunt Prætorem adire, & privilegium, quod eos ab istius jurisdictione liberat, allegare *l. 5. ff. de Judic.* ut cognoscat saltem Prætor, an sua sit Jurisdictio. Potest enim dubitari, utrum in ea quis sit causâ, ut Domum revocare possit, nec ne; ut, si forsan causâ absentia non sit certa & explorata. Verùm si constiterit, in eâ eum causâ esse, ut domum revocet, cavere debet judicio sisti, statuerente Prætor, in quem diem promittat; quod tamen de sola & nuda promissione intelligendum est, *l. 2. §. 6. ff. de Judic.*

XXXV.

Ut autem de hoc Privilegio prolixius ægam, modus hujus disputationis ferre non videtur, nec temporis angustia. Quamobrem hic subsisto; Deo ter Optimo Maximo pro concessis ad conferendam hanc dissertationem viribus gratias agens maximas, ejusq; benignitati me, studia fataq; mea devotissimè commendans. Lector, si quid ipsi occurreret non aded politum ejusq; ingenio accommodatum, mihi quoq; absentis, quæso, & à librariis subsidiis maximam partem alienato absentium concedenda esse privilegia, quæ in benigna consistunt interpretatione, cogitabit.

S. D. G.

ULB Halle

002 716 64X

3

s. b.

Q. D. B. V. 1706, 1
9 M

Disputatio Juridica Inauguralis,
DE
**PRIVILEGIIS
ABSENTIUM,**

Quam
Ex Decreto
Magnifici ICTORUM Ordinis
In Academia Erfortensi
PRO
LICENTIA,
Summos in utroque Jure Honores
& Privilegia capeffendi,

Ad d. Maji, 1706.
Publico eruditorum Examine submittit
JOACHIMUS GÜNTHERUS,
Lauba-Lufatus,

ERFORTI,
Typis GROSCHIANIS, Acad. Typogr.